Дело №1-303/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 25 сентября 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания Мунтян В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника Миленушкина Н.Е.,

законного представитель потерпевшего ООО Ломбард «Магнит» - ТАС., представителя МАЮ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1. совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1., в соответствии с трудовыми договорами от ДД.ММ.ГГГГ года и ДД.ММ.ГГГГ года, приказом №№ от ДД.ММ.ГГГГ года о переводе на должность, являлся экспертом-оценщиком ООО Ломбард «Магнит» в обособленном подразделении в г. Видное, расположенном по адресу: 

<

...>. Также он, на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ года, являлся материально-ответственным лицом.

В соответствии с должностными инструкциями эксперта-оценщика от ДД.ММ.ГГГГ года и ДД.ММ.ГГГГ года, утвержденными исполнительным директором ООО Ломбард «Магнит» ТАС., согласно которых эксперт-оценщик осуществляет учет и контроль за движением товарно-материальных ценностей, работу с клиентами по приему, выдаче залогов, по выдаче и возврату займов, оформление залоговых операций и соответствующей документации, проверку комплектности, работоспособности и оценку бытовой электроники и компьютерной техники, предоставляемой в залог, подготовку к реализации и реализацию не выкупленных предметов залога, обязан обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей в ломбарде, своевременно и в надлежащем виде предоставлять бухгалтерии и администрации ломбарда аналитическую информацию и отчетность о результатах работы.

Таким образом, ФИО1., в силу его служебного положения, были вверены товарно-материальные ценности в виде денежных средств, находящихся в кассе ООО Ломбард «Магнит» в обособленном подразделении в г. Видное, а также в виде имущества, принятого в залог от клиентов общества.

В период времени с 10 час. 00 мин. 9 января 2018 года по 18 час. 00 мин. 6 января 2019 года, ФИО1., состоя в должности 

<

данные изъяты> ООО Ломбард «Магнит», находясь на своем рабочем месте в ломбарде по вышеуказанному адресу, имея продолжительный опыт работы экспертом-оценщиком ломбарда, профессиональные познания, позволяющие достоверно определить пробу драгоценных изделий, а также познания в области ведения и составления бухгалтерской отчетности в ломбарде, осознавая, что выдача денежных средств населению под залог движимого имущества (ювелирных изделий) оформляется с помощью бланка строгой отчетности – залогового билета, форма которого утверждена Министерством Финансов России (Приказ №3Н от 14 января 2018 года), используя свое служебное положение, действуя в нарушение своих должностных обязанностей, из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, с целью присвоения денежных средств в особо крупном размере, имея единый умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, имея в связи со своим служебным положением доступ к программному обеспечению «Техноломбардсервис» (далее Программа), установленному на служебном компьютере, при помощи которого им (ФИО1.) формировались учетные документы, на котором также хранятся сведения о персональных данных клиентов, используя анкетные данные ГОВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ГВТ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СЛВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее обращавшихся в вышеуказанный ломбард для получения краткосрочных займов, зная анкетные данные своей гражданской супруги ГЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, придумав анкетные данные ВЕМ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, НОН, ДД.ММ.ГГГГ год рождения, СЗИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КАА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, КТН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, БАН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформил на указанных лиц 187 фиктивных залоговых билетов на общую сумму 2 209 183 рублей, в которые внес заведомо ложные сведения о фактах обращения вышеуказанных заемщиков, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1 для получения краткосрочных займов, их персональных данных, выдуманные им и полученные из Программы, а также вымышленные сведения о наименовании и описании предметов залога (вес, длина, проба золота), указав в залоговых билетах суммы займов, а именно: №300611 на сумму 5 000 руб., 300612 на сумму 25 000 руб., 300623 на сумму 10 500 руб., 300629 на сумму 9 500 руб., 300644 на сумму 15 000 руб., 300658 на сумму 9 500 руб., 300659 на сумму 6 500 руб., 300660 на сумму 6 000 руб., 300661 на сумму 12 500 руб., 300663 на сумму 12 500 руб., 300671 на сумму 6 000 руб., 300672 на сумму 4 500 руб., 505546 на сумму 12 300 руб., 505547 на сумму 5 900 руб., 505550 на сумму 14 500 руб., 505551 на сумму 12 800 руб., 505554 на сумму 9 650 руб., 505566 на сумму 4 200 руб., 505567 на сумму 13 800 руб., 505568 на сумму 8 200 руб., 505594 на сумму 26 000 руб., 505595 на сумму 25 800 руб., 505604 на сумму 8 950 руб., 505606 на сумму 6 250 руб., 505611 на сумму 18 150 руб., 505623 на сумму 16 450 руб., 505624 на сумму 10 100 руб., 505625 на сумму 13 650 руб., 505629 на сумму 7 550 руб., 505630 на сумму 10 700 руб., 505631 на сумму 9 500 руб., 505632 на сумму 15 800 руб., 505633 на сумму 11 050 руб., 505634 на сумму 8 700 руб., 505639 на сумму 12 500 руб., 505640 на сумму 10 600 руб., 505641 на сумму 7 350 руб., 505642 на сумму 6 850 руб., 505643 на сумму 16 300 руб., 505644 на сумму 12 650 руб., 505645 на сумму 15 850 руб., 505653 на сумму 15 750 руб., 505654 на сумму 7 350 руб., 505655 на сумму 12 450 руб., 505657 на сумму 18 650 руб., 505658 на сумму 14 200 руб., 505659 на сумму 10 400 руб., 505661 на сумму 9 950 руб., 505662 на сумму 7 850 руб., 505663 на сумму 6 150 руб., 505664 на сумму 6 700 руб., 505666 на сумму 17 600 руб., 505667 на сумму 6 100 руб., 505668 на сумму 12 250 руб., 505669 на сумму 7 550 руб., 505680 на сумму 9 400 руб., 505681 на сумму 8 800 руб., 505686 на сумму 13 850 руб., 505687 на сумму 18 150 руб., 505688 на сумму 6 250 руб., 505689 на сумму 4 950 руб., 505690 на сумму 9 600 руб., 505712 на сумму 9 300 руб., 505713 на сумму 6 200 руб., 505714 на сумму 8 050 руб., 505715 на сумму 4 600 руб., 505716 на сумму 8 600 руб., 505717 на сумму 9 200 руб., 505718 на сумму 7 000 руб., 505719 на сумму 15 500 руб., 505720 на сумму 3 350 руб., 505725 на сумму 10 500 руб., 505726 на сумму 6 050 руб., 505727 на сумму 13 500 руб., 505728 на сумму 27 250 руб., 505729 на сумму 6 400 руб., 505730 на сумму 7 650 руб., 505731 на сумму 8 800 руб., 505732 на сумму 11 350 руб., 505733 на сумму 6 100 руб., 505734 на сумму 5 300 руб., 505735 на сумму 8 450 руб., 505736 на сумму 4 850 руб., 505739 на сумму 12 000 руб., 505740 на сумму 6 200 руб., 505741 на сумму 13 900 руб., 505742 на сумму 11 200 руб., 505743 на сумму 7 000 руб., 505744 на сумму 42 700 руб., 505745 на сумму 24 150 руб., 505746 на сумму 6 150 руб., 505747 на сумму 3 750 руб., 505748 на сумму 7 000 руб., 505749 на сумму 12 350 руб., 505750 на сумму 3 550 руб., 505751 на сумму 7 000 руб., 505760 на сумму 13 800 руб., 505761 на сумму 6 150 руб., 505762 на сумму 6 700 руб., 505763 на сумму 6 000 руб., 505764 на сумму 12 000 руб., 505765 на сумму 16 200 руб., 505778 на сумму 45 450 руб., 505779 на сумму 15 550 руб., 505780 на сумму 9 750 руб., 505781 на сумм 14 800 руб., 505782 на сумму 6 000 руб., 505783 на сумму 11 400 руб., 505784 на сумму 13 700 руб., 505789 на сумму 17 150 руб., 505790 на сумму 9 100 руб., 505791 на сумму 6 500 руб., 505793 на сумму 14 350 руб., 505794 на сумму 9 100 руб., 505795 на сумму 6 000 руб., 505796 на сумму 6 550 руб., 505797 на сумму 8 250 руб., 505798 на сумму 9 250 руб., 505802 на сумму 20 550 руб., 505807 на сумму 7 550 руб., 505808 на сумму 6 150 руб., 505809 на сумму 11 050 руб., 505818 на сумму 14350 руб., 505819 на сумму 7 700 руб., 505820 на сумму 6 100 руб., 505821 на сумму 10 450 руб., 505822 на сумму 11 850 руб., 505823 на сумму 9 000 руб., 505824 на сумму 6 850 руб., 505825 на сумму 20 400 руб., 505826 на сумму 13 400 руб., 505827 на сумму 8 700 руб., 505828 на сумму 18 250 руб., 505829 на сумму 16 050 руб., 505830 на сумму 12 800 руб., 505831 на сумму 12 200 руб., 505832 на сумму 22 700 руб., 505833 на сумму 11 200 руб., 505836 на сумму 7 700 руб., 505837 на сумму 8 100 руб., 505838 на сумму 8 400 руб., 505877 на сумму 10 850 руб., 505878 на сумму 7 750 руб., 505881 на сумму 14 550 руб., 505906 на сумму 6 700 руб., 505907 на сумму 6 150 руб., 505908 на сумму 40 000 руб., 505910 на сумму 32 100 руб., 505911 на сумму 6 500 руб., 505912 на сумму 11 900 руб., 505913 на сумму 13 750 руб., 505914 на сумму 12 200 руб., 505915 на сумму 10 000 руб., 505916 на сумму 16 200 руб., 505917 на сумму 6 000 руб., 505918 на сумму 12 000 руб., 505919 на сумму 13 550 руб., 505920 на сумму 4 600 руб., 505923 на сумму 16 025 руб., 505924 на сумму 11 845 руб., 505925 на сумму 8 909 руб., 505926 на сумму 17 419 руб., 505927 на сумму 13 292 руб., 505928 на сумму 7 714 руб., 505929 на сумму 9 854 руб., 505930 на сумму 10 651 руб., 505933 на сумму 5 162 руб., 505934 на сумму 4 517 руб., 505935 на сумму 3 821 руб., 505941 на сумму 4 980 руб., 505942 на сумму 3 487 руб., 505943 на сумму 17 460 руб., 505944 на сумму 14 666 руб., 505945 на сумму 20 353 руб., 505946 на сумму 7 882 руб., 506024 на сумму 56 250 руб., 506025 на сумму 60 000 рублей, 506029 на сумму 4 700 руб., 506031 на сумму 12 900 руб., 506082 на сумму 26 100 руб., 506083 на сумму 12 050 руб., 506084 на сумму 16 650 руб., 506096 на сумму 6 600 руб., 506098 на сумму 7 250 руб., 506099 на сумму 6 000 руб., 506123 на сумму 8 450 руб., 506124 на сумму 10 700 руб.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1., находясь на своем рабочем месте в ломбарде по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, в вышеуказанный период времени, в целях хищения максимально большей суммы денежных средств, достоверно зная об условиях предоставления ломбардом краткосрочных займов под залог ювелирных изделий и работоспособной бытовой техники, которые основывались на возвратной и возмездной основе, имея у себя лично различные ювелирные изделия и бытовую технику, часть из которой находилась в нерабочем состоянии, изначально не намереваясь их выкупать после сдачи в залог, оформил 35 фиктивных залоговых билета для получения краткосрочных займов, в которые внес заведомо ложные сведения о фактах обращения вышеуказанных заемщиков, неосведомленных о преступных намерениях ФИО1. чьи анкетные данные хранились на его служебном компьютере, а также придумав анкетные данные БВА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно завысил чистый вес ювелирных изделий и прейскурантную цену за 1 грамм изделия, завысил залоговую стоимость работоспособной техники и принял в качестве залога технику, находящуюся в не рабочем состоянии и соответственно не подлежащую приему в залог, тем самым завысил в залоговых билетах суммы займов, а именно: №№ 300652 на 11 000 руб. 00 коп., 300662 на 8 500 руб. 00 коп., 300676 на 11 000 руб. 00 коп., 300699 на 11 000 руб. 00 коп., 300700 на 9 500 руб. 00 коп., 300702 на 8 000 руб. 00 коп., 506137 на 2 888 руб. 00 коп., 506138 на 10 044 руб. 20 коп., 506167 на 13 577 руб. 20 коп., 506171 на 5 468 руб. 80 коп., 506172 на 7 119 руб. 80 коп., 506173 на 5 590 руб. 00 коп., 506180 на 50 634 руб. 20 коп., 506181 на 11 370 руб. 00 коп., 506208 на 1 202 руб. 50 коп., 506209 на 2 354 руб. 50 коп., 506210 на 772 руб. 00 коп., 506229 на 50 400 руб. 00 коп., 506230 на 73 720 руб. 00 коп., 506231 на 5 900 руб. 00 коп., 506232 на 7 750 руб. 00 коп., 506233 на 18 860 руб. 00 коп., 506234 на 34 993 руб., 40 коп., 506268 на 2 068 руб. 00 коп., 506269 на 4 170 руб. 00 коп., 506273 на 4 825 руб. 00 коп., 506005 на 8 936 руб. 72 коп., 506006 на 8 594 руб. 10 коп., 506007 на 7 236 руб. 30 коп., 506079 на 11 717 руб. 10 коп., 506080 на 12 894 руб. 98 коп., 506081 на 17 351 руб. 22 коп., 506105 на 19 428 руб. 48 коп., 506106 на 8 540 руб. 20 коп., 506179 на 3 511 руб. 12 коп., тем самым похитив денежные средства на общую сумму 470 917 руб. 82 коп., которые являются разницей в цене, составляющей между действительной залоговой стоимостью ювелирных изделий и работоспособной бытовой техники, определяемой на основании прейскуранта цен, действующего в ломбарде, и необоснованно завышенной ФИО1. залоговой стоимостью вышеуказанных предметов залога.

Таким образом, ФИО1., используя свое служебное положение, похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, принадлежащие ООО Ломбард «Магнит», в сумму 2 680 100 руб. 82 коп., то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1. полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым, суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, законный представитель потерпевшего, защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства.

Органами предварительного расследования и государственным обвинителем действия подсудимого ФИО1. правильно квалифицированы по ст. 160 ч. 4 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1. холост, на иждивении имеет малолетнего ребенка, не работает, ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту проживания характеризуется без жалоб.

Обстоятельствами, смягчающие наказание, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение вреда, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимого и его отца.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств наказания, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1. наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, наличии смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 62 ч. 1, 5 УК РФ.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск ООО Ломбард «Магнит» к ФИО1., о возмещении ущерба причиненного преступлением, признанный подсудимым, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа, и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1, считать условным с испытательным сроком – 4 (четыре) года, возложив на осужденного обязательства своевременно встать на учет, ежемесячно в период испытательного срока являться на регистрацию в орган, исполняющий наказание, уголовно – исполнительную инспекцию по месту своего жительства, представлять отчет о своем поведении, не совершать административных правонарушений, уведомлять инспекцию об изменении места жительства и места работы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ООО Ломбард «Магнит» к ФИО1 о возмещении ущерба причиненного преступлением - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ущерб, причиненный преступлением в размере 2 680 100 (два миллиона шестьсот восемьдесят тысяч сто) рублей 82 (восемьдесят две) копейки, в пользу ООО Ломбард «Магнит».

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копии залоговых билетов в количестве 134 шт., хранящиеся в КХВД УМВД России по Ленинскому району Московской области по квитанции №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина